

ALGAR S.A. EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES - CNPJ: 17.835.026/0001-52

Relatório da Administração

Em atendimento às disposições legais e estatutárias, a Administração da Algar S/A Empreendimentos e Participações apresenta, a seguir, as demonstrações financeiras referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019. Os membros da Diretoria encontram-se à disposição dos Senhores Acionistas para prestar quaisquer esclarecimentos. A Administração.

Balanco patrimonial - 31 de dezembro de 2020 e 2019 - (Em milhares de reais)					
Ativo	Consolidado		Individual		Notas
	31/12/2020	31/12/2019	31/12/2020	31/12/2019	
Ativo Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	4	749.649	738.394	28.988	232.972
Contas a receber	6	658.517	646.913	7.611	12.845
Estoque	7	65.392	62.456	-	-
Ativos biológicos	8	39.099	40.002	-	-
Tributos a recuperar	8	248.858	200.153	2.444	10.701
Imposto de renda e contribuição social a compensar	11a	781	105	602	10.263
Dividendos a receber	26	-	12.609	51.445	87.763
Despesas antecipadas	9	89.207	85.006	71.42	94
Títulos a receber	10	285.419	-	303.598	-
Outros créditos	-	11.476	18.589	420	247
Total do ativo circulante		2.148.398	1.804.227	395.820	344.122
Ativos de Operação descontinuada	22	192.402	141.132	-	-
Ativo não circulante					
Realizável a longo prazo					
Títulos a receber	10	1.722	263.086	109.275	263.086
Contas a receber	6	127.066	27.392	-	-
Despesas antecipadas	9	66.168	34.770	-	-
Tributos a recuperar	8	182.675	244.285	222	222
Imposto de renda e contrib. social diferidos	11b	21.148	32.441	152	90
Aplicações financeiras	5	4.799	4.909	-	-
Direito indenizatório de provisões	5	25.530	30.080	-	-
Depósitos judiciais	24	39.258	41.486	1.534	-
Outros créditos	-	3.381	3.158	-	-
Total do ativo não circulante		471.741	681.607	111.183	263.398
Total do ativo		7.105.943	6.825.030	2.423.171	2.526.510
Investimentos	12	86.744	155.685	1.806.502	1.800.107
Ativos biológicos	8	3.368	9.002	-	-
Imobilizado	13	3.109.278	3.139.093	35.075	39.441
Intangível	14	653.936	652.623	70.598	71.031
Direito de Uso - CPC 06 (IFRS 16)	15	384.076	241.661	3.993	8.441
Total do ativo não circulante		4.765.143	4.879.671	2.027.351	2.182.388

Demonstração das mutações do patrimônio líquido Exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019 - (Em milhares de reais)					
Ativo	Consolidado		Individual		Notas
	31/12/2020	31/12/2019	31/12/2020	31/12/2019	
Ativo Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	4	749.649	738.394	28.988	232.972
Contas a receber	6	658.517	646.913	7.611	12.845
Estoque	7	65.392	62.456	-	-
Ativos biológicos	8	39.099	40.002	-	-
Tributos a recuperar	8	248.858	200.153	2.444	10.701
Imposto de renda e contribuição social a compensar	11a	781	105	602	10.263
Dividendos a receber	26	-	12.609	51.445	87.763
Despesas antecipadas	9	89.207	85.006	71.42	94
Títulos a receber	10	285.419	-	303.598	-
Outros créditos	-	11.476	18.589	420	247
Total do ativo circulante		2.148.398	1.804.227	395.820	344.122
Ativos de Operação descontinuada	22	192.402	141.132	-	-
Ativo não circulante					
Realizável a longo prazo					
Títulos a receber	10	1.722	263.086	109.275	263.086
Contas a receber	6	127.066	27.392	-	-
Despesas antecipadas	9	66.168	34.770	-	-
Tributos a recuperar	8	182.675	244.285	222	222
Imposto de renda e contrib. social diferidos	11b	21.148	32.441	152	90
Aplicações financeiras	5	4.799	4.909	-	-
Direito indenizatório de provisões	5	25.530	30.080	-	-
Depósitos judiciais	24	39.258	41.486	1.534	-
Outros créditos	-	3.381	3.158	-	-
Total do ativo não circulante		471.741	681.607	111.183	263.398
Total do ativo		7.105.943	6.825.030	2.423.171	2.526.510

Demonstração dos resultados Exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019 - (Em milhares de reais)									
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019 - (Em milhares de reais)	Consolidado		Individual		Notas				
	31/12/2020	31/12/2019	31/12/2020	31/12/2019					
Operações em continuidade									
Resultado líquido do exercício	27	3.177.245	2.861.928	-	-				
Resultado líquido antes do imposto de renda e da contribuição social	28	(1.934.781)	(1.713.782)	-	-				
Resultado líquido antes do imposto de renda e da contribuição social	29	(432.219)	(397.056)	-	-				
Despesas com vendas	30	(249.385)	(276.438)	(21.406)	(28.716)				
Despesas gerais e administrativas	32	26.140	7.619	21.392	(75.049)				
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	12	(69.554)	26.495	110.791	260.248				
Resultado operacional antes do resultado financeiro	31	517.446	508.767	110.777	156.483				
Finanças líquidas	31	(222.310)	(81.603)	6.952	14.875				
Receitas financeiras	31	80.077	185.380	13.955	30.201				
Despesas financeiras	31	(302.387)	(266.984)	(7.003)	(15.326)				
Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social	31	295.136	427.164	117.729	171.358				
Imposto de renda e contribuição social	11c	(112.602)	(157.711)	(7.19)	90				
Corrente	11c	(100.363)	(128.405)	(780)	-				
Diferido	11c	(12.239)	(29.306)	61	90				
Resultado de operações em continuidade	22	182.534	269.452	110.510	171.448				
Resultados de operações descontinuadas	22	(27.161)	(10.439)	(27.161)	(10.439)				
Resultado líquido do exercício	22	155.373	259.013	89.849	161.009				
Resultado de operações em continuidade atribuível aos acionistas não controladores		65.524	98.004	-	-				
Resultado de operações descontinuadas atribuível aos acionistas não controladores		-	-	-	-				
Resultado de operações em continuidade atribuível aos acionistas controladores		117.010	171.448	117.010	171.448				
Resultado líquido do exercício		(27.161)	(10.439)	(27.161)	(10.439)				
Resultado líquido atribuível aos acionistas		155.373	259.013	89.849	161.009				
Resultado líquido atribuível aos acionistas controladores		65.524	98.004	-	-				
Resultado líquido atribuível aos acionistas não controladores		89.849	161.009	89.849	161.009				
Quantidade de ações		-	-	50.682.049	50.682.049				
Média ponderada das ações		-	-	50.682.049	50.682.049				
Resultado básico e diluído por ação (em R\$)		-	-	1.77	3.18				

Demonstração dos resultados abrangentes Exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019 - (Em milhares de reais)									
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019 - (Em milhares de reais)	Consolidado		Individual		Notas				
	31/12/2020	31/12/2019	31/12/2020	31/12/2019					
Resultado do período									
Resultado líquido do exercício		155.373	259.013	89.849	161.009				
Resultado abrangente total		2.285	7.820	3.093	2.820				
Acionistas não controladores		157.658	266.833	92.942	163.829				
Acionistas controladores		64.716	98.004	92.942	163.829				

Demonstração dos fluxos de Caixa Exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019 - (Em milhares de reais)									
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019 - (Em milhares de reais)	Consolidado		Individual		Notas				
	31/12/2020	31/12/2019	31/12/2020	31/12/2019					
Fluxo de caixa das atividades operacionais									
Resultado antes do Imposto de Renda e Contribuição Social das operações em continuidade		295.136	427.164	117.729	171.358				
Resultado das operações descontinuadas		(27.161)	(10.439)	(27.161)	(10.439)				
Ajustes para conciliar o resultado ao caixa aplicado nas atividades operacionais:									
Depreciação e amortização		550.394	483.038	3.526	4.601				
Equivalência patrimonial		69.554	(26.495)	(110.791)	(260.248)				
Equivalência patrimonial de operações descontinuadas		27.161	(10.439)	27.161	10.439				
Perda/ganho na venda de ativos		4.694	8.570	-	(2.101)				
Realização de ganho na alienação de fazendas		(5.845)	-	-	(5.845)				
Provisão para perda de ativos - TV		-	62.390	-	-				
Encargos financeiros sobre empréstimos e debêntures		154.588	198.196	-	-				
Outros resultados financeiros líquidos		95.939	-	(2.829)	(6.949)				
Atualização monetária de crédito tributário		(25.086)	(116.200)	-	-				
Provisão para créditos de liquidação duvidosa		43.076	21.506	-	-				
Outros ajustes para conciliar o resultado de operações descontinuadas		(16.406)	54.519	-	-				
Valor justo dos ativos biológicos		1.498	(1.034)	-	-				
Crédito tributário - Pis e Cofins		(25.855)	(138.302)	-	-				
Constituição de provisões para contingências		97.141	85.018	(1.823)	69.434				
Total dos ajustes para conciliar o resultado ao caixa aplicado		1.238.825	1.061.829	(33)	(23.905)				
Variáveis nos ativos e passivos		(202.326)	(87.005)	8.128	5.218				
(Aumento) redução em contas a receber		(9.247)	(11.793)	-	-				
(Aumento) redução em estoques		38	960	-	-				
(Aumento) redução em investimentos		50.821	(7.404)	7.156	(2.113)				
(Aumento) redução em despesas antecipadas		(35.755)	(38.672)	(619)	10				
(Aumento) redução em depósitos judiciais		6.941	43.428	329	(316)				
(Aumento) redução em outros ativos circulantes e não circulantes		(15.840)	7.390	(16.335)	180				
(Aumento) redução em fornecedores		4.640	11.583	(1.018)	(3.308)				
(Aumento) redução em salários, provisões e encargos		5.317	(11.125)	(2.983)	(2.983)				
(Aumento) redução em obrigações fiscais		9.123	9.242	1.615	(542)				
(Aumento) redução em receitas antecipadas		(17.903)	(15.472)	-	-				
(Aumento) redução em adiantamento de clientes		(3.870)	(5.011)	(4.107)	(6.143)				
Tarifa bancária e outros encargos financeiros pagos		(19.912)	-	-	-				
Provisões pagas		(26.203)	(11.936)	-	-				
(Aumento) redução em outros passivos circulantes e não circulantes		(9.772)	(8.505)	(729)	398				
Imposto de renda e contribuição social pagos		(98.232)	(105.327)	-	-				
Total das variações nos ativos e passivos		(316.180)	(229.647)	(7.878)	(6.539)				
Caixa e equivalentes de caixa líquidos (aplicados) gerados pelas atividades operacionais em continuidade		922.645	832.182	(7.911)	(30.444)				
Caixa e equivalentes de caixa líquidos (aplicados) gerados pelas atividades operacionais em descontinuidade		20.817	37.343	-	-				
Caixa e equivalentes de caixa líquidos (aplicados) gerados pelas atividades operacionais		943.462	869.525	(7.911)	(30.444)				
Fluxo de caixa das atividades de investimentos									
Aquisição de investimentos		(88.177)	(57.616)	(88.177)	(61.888)				
Venda de investimentos		-	8.101	-	8.101				
Adiantamento para futuro aumento de capital		-	(4.122)	-	(4.122)				
Em ativo imobilizado e intangível		(545.903)	(760.649)	(402)	(2.062)				
Venda de ativo imobilizado, intangível e biológico		113	113	-	-				
Mutuo entre partes relacionadas		16.503	21.050	(17.722)	31.939				
Aplicações financeiras		(223)	41	-	-				
Caixa e equivalente de caixa de sociedade vendida		-	(2.857)	-	-				
Recebimento de dividendos		10.692	22.294	106.773	119.202				
Caixa e equivalentes de caixa líquidos (aplicados) gerados nas atividades de investimentos em continuidade		(606.995)	(773.307)	472	146.870				
Caixa e equivalentes de caixa líquidos (aplicados) gerados nas atividades de investimentos em descontinuidade		12.560	(477)	-	-				
Caixa e equivalentes de caixa líquidos (aplicados) gerados nas atividades de investimentos		(594.435)	(773.374)	472	146.870				
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos									
Adições de empréstimos e debêntures		315.911	862.397	-	-				
Pagamento de principal de empréstimos e debêntures		(161.984)	(194.110)	-	(3.042)				
Pagamento de juros/variação monetária em debêntures e debêntures		(126.602)	(211.476)	-	-				
Pagamento de outras despesas financeiras sobre debêntures		(27.833)	-	-	-				
Pagamento de passivo de arrendamento		(75.289)	(74.767)	(1.600)	(1.659)				
Pagamento de tributos parcelados		(50)	-	-	-				
Rebolsamento de capital a acionistas		(13.502)	(618)	-	-				
Adiantamento para futuro aumento de capital		(212.680)	(34.754)	(181.600)	(28.063)				
Pagamento de dividendos		-	-	-	-				
Caixa e equivalentes de caixa líquidos gerados (aplicados) nas atividades de financiamentos em continuidade		(302.299)	346.672	(196.545)	(32.764)				
Caixa e equivalentes de caixa líquidos gerados (aplicados) nas atividades de financiamentos em descontinuidade		(35.743)	(91.870)	-	-				
Caixa e equivalentes de caixa líquidos gerados (aplicados) nas atividades de financiamentos		(337.772)	254.802	(196.545)	(32.764)				
(Aumento) redução no saldo de caixa e equivalentes de caixa		11.255	350.543	(203.984)	83.662				
Caixa e equivalentes de caixa no início do período		758.394	387.851	232.972	149.310				
Caixa e equivalentes de caixa no final do período		749.649	738.394	28.988	232.972				

Demonstração do valor adicionado Exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019 - (Em milhares de reais)									
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019 - (Em milhares de reais)	Consolidado		Individual		Notas				
	31/12/2020	31/12/2019	31/12/2020	31/12/2019					
Recursos de caixa									
Recursos de caixa disponíveis		4.639.550	4.654.444	-	-				
Recursos de caixa disponíveis		3.953.103	3.630.066	-	-				
Recursos de caixa disponíveis		529.215	796.475	-	-				
Outras receitas		200.400	249.503	-	-				
Provisão para perdas ao valor recuperável		(43.176)	(21.600)	-	-				
Insucessos adquiridos de terceiros (incluindo INSS patronal, custos de mercadorias vendidas e serviços prestados)		(1.771.716)	(1.830.916)	-	-				
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros		(686.143)	(621.623)	-	-				
Valor adicionado bruto		(1.085.573)	(1.209.293)	-	-				
Depreciação e amortização		(549.947)	(483.038)	-	-				
Valor adicionado líquido pela entidade		2.317.887	2.340.940	-	-				
Valor adicionado recebido em transferência		10.523	211.875	-	-				
Receitas financeiras		80.077	185.380	-	-				
Equivalência patrimonial		(69.554)	26.495	-	-				
Distribuição do valor adicionado									
Pessoal		996.317	1.062.475	-	-				
Remuneração direta		750.354	836.602	-	-				
Benefícios		192.390	170.977	-	-				
FGTS		53.573	55.776	-	-				
Impostos, taxas e contribuições		985.313	923.563	-	-				
Federais		408.946	341.721	-	-				
Estaduais		553.861	558.967	-	-				
Municipais		22.506	22.875	-	-				
Juros		142.751	227.703	-	-				
Atuários		87.019	69.717	-	-				
Dividendos propostos		21.716	38.909	-					